会員各位 平成 30年 9月 2 6日
（主催）公益社団法人国際観光施設協会

建築部会  部会長 崎山 茂
（協賛）   荒川ビジョン推進協議会

セミナー『 水の駅へ誘う：都市と地方をむすぶ 河川を巡る旅 』のご案内

謹啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は協会の活動にご高配賜り、御礼申し上げます。

一昨年より建築部会ではまちふねみらい塾と共同で「観光インフラとしての東京の水辺を考える」試み

を重ねて参りました。今回、河川の下流域である東京の水辺から 都市を潤す中流・上流域へと目を移し、

下流の都市部と上流の地域・地方の関係を見つめ直すセミナーを企画しました。

講師にお招きするのは『行きたい「道の駅」全国一』にもなった川場田園プラザに携わり、教授を務め

る東京農大では水源地域で人材教育プログラム「多摩川源流大学」を主宰する 宮林茂幸先生です。

川場村田園プラザ事業経過 https://www.denenplaza.co.jp/about/project/
多摩川源流大学とは    http://genryudaigaku.com/about

昨今、気候変動の影響で豪雨による災害の危険が増していますが、先生の豊富な知識と経験から、下流域

である都市と上流域の地方が防災の面でも経済活動の面でも互いに支え合う関係にあること、共に発展す

ることが可能であることを学ぶことができる貴重な機会です。皆様のご参加をお待ちしています。

記

 開催日時 : 平成 30年 10月 25日(木)受付 15:30～、セミナー 16:00～18:00、懇親会 18:15～19:30

 開催場所 :  LIXILショールーム東京 7階にて（受付、セミナー、懇親会とも）

東京都新宿区西新宿 8-17-1 住友不動産新宿グランドタワー 7階

 アクセス： 丸ノ内線「西新宿」駅 1番出口から 徒歩 3分

JR 新宿駅西口から 徒歩 15分

 講  師 :  東京農業大学 地域環境科学部 地域創成科学科教授 宮林 茂幸 先生

 申込締切 :  10月 12 日（金）12時まで

お申込は協会事務局あて FAXか E‐mailでお願いします
FAX：03-3263-4845  E-mail:kankou01@syd.odn.ne.jp

 定  員 : 80 名 ※定員となり次第しめきりとさせていただきます

 参 加 費 : セミナー 4,000円（懇親会費を含みます）

※釣銭の無きよう、よろしくお願いします。※参加費は当日受付にてお支払い下さい。

※申込み後に欠席の際は後日参加費を徴収することになりますので、代理の方に参加戴くよう手配願います。

なお受付にて出席者の名刺を頂きますので、当日名刺を必ずご持参願います。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

公益社団法人国際観光施設協会 御中                  平成 30年  月  日

＜FAX ０３-３２６３-４８４５＞  E-mail:kankou01＠syd.odn.ne.jp

参加申込 平成 30 年 10月 25日(木)：セミナー「水の駅へ誘う：都市と地方を結ぶ 河川を巡る旅」

社 名

部署・役職名 氏  名 メールアドレス 当日の緊急連絡先(携帯等)

※皆様からいただいた個人情報は、当協会にて厳重に管理のうえ、利用目的の範囲内で適切に扱うものとし、

法令で定められた場合を除き、第 3 者には提供いたしません

https://www.denenplaza.co.jp/about/project/
http://genryudaigaku.com/about

講師 プロフィール

宮林 茂幸（みやばやし しげゆき） 東京農業大学地域環境科学部

地域創成学科教授 博士(農学)

１）生年月日：１９５３年（昭和２８年） ２月１６日  長野県生まれ（６５歳）

２）職歴

  １９７５年 ４月：東京農業大学農学部林学科実験助手

  １９７７年 ４月：東京農業大学農学部林学科助手

  １９８５年１０月：東京農業大学農学部林学科講師

  １９９３年 ２月 九州大学学位授与 農学（博士）
  １９９３年１０月：東京農業大学農学部助教授
  ２０００年 ４月：東京農業大学地域環境科学部森林総合科学科教授
  ２００８年 ４月：東京農業大学地域環境学部 学部長（～2012 年 3 月 31 日）

２０１７年 ４月：東京農業大学地域環境科学部地域創成科学科 教授
２０１８年 ４月：東京農業大学地域環境科学部地域創成科学科 嘱託教授

３）専攻：森林政策学、山村経済学、森林レクリエーション学、地域デザイン学、
農村と都市交流論、地域政策学、環境教育学

４）研究課題：森林の総合的利用と地域振興に関する研究
       山村と都市の交流に関する研究
       流域経済圏による地域活性化と森林整備に関する研究

５）学科・社会活動：日本森林学会会員、林業経済学会員、日本レジャー・レクリエーション学

会会員、日本協同組合学会会員、日本民俗学会会員、日本野外教育学会会員、野外文

化教育学会会員、大日本山林会理事・編集員、NPO 豊葦原プロジェクト理事長、多摩

川源流大学運営委員長、多摩川源流自然再生協議会会長、東京都森林審議会委員、神

奈川県森林審議会委員、世田谷川場友好の森事業運営委員、美しい森林づくり全国推

進会議事務局長、荒川ビジョン推進協議会会長など
６）主な著書：

①森林レクリエーションとむらおこし・やまづくり（単著）（林業改良普及協会）
②森林・林業教育 実践ガイド （共著）（林業改良普及協会）
③森林教育学のすすめ方（共著）（林業改良普及協会）
④みどりの環境デザイン－植栽による循環型社会の景観創出（共著）（東京農業大学出版会）
⑤現代における民有林経営の課題と展開方向（共著）（東京農業大学出版会）
ほか多数

	20181025 宮林茂幸先生セミナー案内
	宮林先生プロフィール（修正）